On le voit, l'historicité de César est toute relative. Voici que le fossoyeur de la République se trouve placé, peut-être à la suite d'une mauvaise lecture, dans les premiers temps de la Rome royale. Cette tradition d'une statue de l'empereur détruite par un signe divin concatène en fait deux traditions, celle de la statue de Romulus, et celle qui est mentionnée, chez Pierre le Mangeur, et reprise dans le *Speculum Historiale* de Vincent de Beauvais :

¹² Le texte est ici problématique ; le texte latin propose : *Nam si queratur quis sit melior ville vel civitatis, statim preponitur qui plures divitias habet quamvis sit pessimus*. Ou le texte latin à disposition était corrompu, ou il a été mal compris par le traducteur.

¹³ P. 254-55.

Comestor

*Centesimo die ante mortem eius fulmen cecidit iuxta statuam eius in foro, et de nomine eius superscripto .C. capitalem litteram abruptit. Nocte precedenti diem obitus eius, fenestre thalami eius cum tanto strepitu aperte sunt ut exiliens a stratis ruituram domum estimaret. Eadem die cum iret in Capitolium, date sunt ei littere indices mortis imminentes. Que dum referentur occisus in manu eius invente sunt nondum solute. Die sequenti, apparuerunt tres soles in oriente, qui paulatim in unum corpus solare redacti sunt, significantes quod dominium Lucii Antonii, et Marci Antonii, et [A]ugusti in monarchiam rediret. Vel potius quod notitia trini dei et unius toti orbi futura imminebat.*¹⁴

J'ignore d'où l'auteur de *l'Histoire scolastique* tire ses informations¹⁵, mais on ne peut que penser à une contamination du récit de la statue en or de Romulus, qui devait subsister *Dum virgo peperit*. On sait que cette statue a disparu – preuve s'il en était besoin de l'Incarnation – mais que l'on montrait encore sa place au début du XVI^e siècle : *Palatium Romuli erat apud ecclesiam Sanctæ Mariæ Novæ absque marmoribus et columnis, cum statua ejus*¹⁶. La mémoire survit donc d'une statue conservée depuis les premiers temps de Rome et qui disparaît au moment de l'Incarnation, et Petrus Comestor montre comment la mort de César finit elle aussi par être liée à une annonce de la Trinité dont l'Incarnation *imminebat*. César cristallise à lui seul les figures de Romulus et d'Auguste, et le rédacteur des *Gesta* continue à avoir une grande distance à l'égard des textes antiques, même si le texte latin commence, très scrupuleusement traduit par le Violier, par *Legitur in chronicis*. Le deuxième élément est celui de cette tempête qui ouvre les fenêtres de la chambre de César. L'épisode est rapporté par Suétone, qui indique *ac subito cubiculi fores sponte patuerunt*¹⁷. Le terme de *fores* est transformé, dès le texte latin des *Gesta*, en *fenestræ*, manifestement à la suite de Petrus Comestor. Davantage, la chose donne lieu à un commentaire qui souligne le bruit *cum tanto strepitu et impetu apertae sunt, ut domum ruituram aestimaret*. Le dernier élément est celui de ces lettres données à César et non décachetées, qui l'avertissaient du complot, élément présent de même chez Suétone.